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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2018-12-19 예산액 844,723,000

제2018학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각752.924,000"을 "세입.세출 각각89,549,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 844,723 752,924 91,799 12.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 27,714 324,656 38.4

기본적 교육활동 38,759 142,589 16.8

선택적 교육활동 20,905 138,035 16.3

교육활동 지원 5,024 96,590 11.4

학교 일반운영 1,023 141,565 16.7

학교 재무활동 -1,626 1,288 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,700 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 84,876 617,787 73.1

이전수입 기타이전수입 120 29,432 3.4

자체수입 학부모부담수입 6,103 167,746 19.8

자체수입 행정활동수입 700 5,440 0.6

기타수입 전년도이월금 0 8,618 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 662,919 577,923 84,996

1.지방자치단체이전수입 15,700 15,700 0

1.비법정이전수입 15,700 15,700 0

1.기초지방자치단체전입금 15,700 15,700 0

1.기타지방자치단체보

조금
15,700 15,700 0

2.교육비특별회계이전수입 617,787 532,911 84,876

1.교육비특별회계전입금수입 617,787 532,911 84,876

1.학교회계전입금 617,787 532,911 84,876

1.학교운영비전입금 207,565 201,720 5,845
학교운영비(초등) : (173,848,000원 × 1교) - 

167,709,000원 =
6,139,000

학교운영비(유치원) : (33,717,000원 × 1교) -

 34,011,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 410,222 331,191 79,031
(성립전)농어촌방과후학교 : (15,600,000원 × 

1교) - 13,100,000원 =
2,500,000

(성립전)교과서구입비 : (4,807,000원 × 1교) 

- 3,571,000원 =
1,236,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (27,283,000원 

× 1교) - 25,000,000원 =
2,283,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영 : (24,940,000원 

× 1교) - 21,084,000원 =
3,856,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (81,878,000원 

× 1교) - 70,896,000원 =
10,982,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (31,101,000

원 × 1교) - 17,082,000원 =
14,019,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)학교급식기구확충비 : (12,803,000원 

× 1교) - 4,549,000원 =
8,254,000

(성립전)친환경농산물 : (6,436,000원 × 1교) 

- 5,573,000원 =
863,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (2,130,000원 × 1교) - 1,410,000원 =
720,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (1,775,000원 × 1교) - 1,175,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(2,100,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
300,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(2,782,000원 × 1교) - 2,505,000원 =
277,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (560,000원 × 1교

) - 160,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,080,000원 × 1

교) - 560,000원 =
520,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 15,438,000원 × 1교 =
15,438,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)통학버스하차확인장비설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제맞춤형복

지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 315,000

원 × 1교 =
315,000

(성립전)하반기TaLK단기집중프로그램운영비 : 

2,140,000원 × 1교 =
2,140,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비지원 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

3.기타이전수입 29,432 29,312 120

1.학교회계간이전수입 21,312 21,312 0

1.다른학교회계전입금 21,312 21,312 0

1.다른학교회계전입금 21,312 21,312 0

2.민간이전수입 8,120 8,000 120

1.기타지원금 8,120 8,000 120

1.기타지원금 8,120 8,000 120
(성립전)전국장사씨름대회출전보조금 : 

(1,120,000원×1교) - 1,000,000 =
120,000

2.자체수입 173,186 166,383 6,803

1.학부모부담수입 167,746 161,643 6,103

1.수익자부담수입 167,746 161,643 6,103

1.급식비 109,530 109,530 0

1.급식비 109,530 109,530 0

2.방과후학교활동비 54,311 49,528 4,783

1.방과후학교활동비 54,311 49,528 4,783(성립전)방과후학교운영비 : 2,500,000원×1교= 2,500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,283,000원×1교= 2,283,000

3.누리과정비 3,905 2,585 1,320

1.누리과정비 3,905 2,585 1,320(성립전)누리과정운영 : 1,320,000원×1교= 1,320,000

2.행정활동수입 5,440 4,740 700

1.사용료및수수료 3,200 3,000 200

1.사용료및수수료 3,200 3,000 200

1.사용료 3,200 3,000 200강당사용료 : 200,000원×1회 = 200,000
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과   목
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예산액
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2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,140 1,640 500

1.이자수입 1,300 800 500

1.이자수입 1,300 800 500이자수입 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 840 840 0

1.기타행정활동수입 840 840 0

3.기타수입 8,618 8,618 0

1.전년도이월금 8,618 8,618 0

1.순세계잉여금 8,618 8,618 0

1.순세계잉여금 8,618 8,618 0

1.순세계잉여금 8,618 8,618 0

세입합계 844,723752,924 91,799
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경정

예산액

기정

예산액
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1.학생복지/교육격차 해소 324,656 296,942 27,714

1.급식 관리 154,775 145,343 9,432

1.학교급식운영 154,775 145,343 9,432

1.급식재료구입비 121,984 121,121 863

1.급식용식재료비 121,984 121,121 863(성립전)식품비  863,000원×1회= 863,000

2.급식운영비 16,094 16,094 0

1.일반수용비 7,994 7,994 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.연료비 7,500 7,500 0  

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

4.조리종사원인건비 1,225 910 315

1.무기계약직원인건비 910 910 0  

2.기간제직원인건비 315 0 315
(성립전)급식종사원대체인건비  315,000원

×1명=
315,000

5.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,836 1,836 0  

2.연료비 833 833 0  

6.학교급식기구확충비 12,803 4,549 8,254

1.비품구입비 12,803 4,549 8,254
(성립전)학교급식기구구입  825,400원×10

종=
8,254,000

2.보건 관리 8,848 9,328 -480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,268 4,268 0

1.보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.학생복지비 850 850 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 618 618 0

1.학생복지비 618 618 0  

1 발행일 : 2018-12-19
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3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,580 5,060 -480

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 3,530 4,010 -480

1.일반수용비 3,530 4,010 -480정수기유지보수  -480,000원×1회= -480,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 134,328 116,966 17,362

1.급식비지원 81,878 70,896 10,982

1.무상급식비 81,878 70,896 10,982

1.학생지원금 81,878 70,896 10,982
(성립전)칠보초병설유치원무상급식비지원 

 192,000원×1교=
192,000

(성립전)백암초병설유치원무상급식비지원 

 336,000원×1교=
336,000

(성립전)칠보초무상급식비지원  3,853,000

원×1교=
3,853,000

(성립전)백암초무상급식비지원  2,340,000

원×1교=
2,340,000

(성립전)칠보중무상급식비지원  2,693,000

원×1교=
2,693,000

(성립전)칠보고무상급식비지원  1,568,000

원×1교=
1,568,000

2.방과후학교활동비지원 48,545 43,485 5,060

1.방과후학교자유수강권운영지원 2,782 2,505 277

1.학생지원금 2,782 2,505 277
(성립전)방과후학교자유수강권운영지원금 

 13,850원×20명=
277,000

2.돌봄교실운영지원금 27,283 25,000 2,283

1.학생지원금 27,283 25,000 2,283
(성립전)돌봄교실운영지원금  2,283,000원

×1교=
2,283,000

3.농어촌방과후학교운영지원금 15,600 13,100 2,500

1.학생지원금 15,600 13,100 2,500
(성립전)방과후학교운영지원금  2,500,000

원×1교=
2,500,000

4.특수교육대상자방과후학교운영지원금2,880 2,880 0
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1.학생지원금 2,880 2,880 0  

3.누리과정비지원 3,905 2,585 1,320

1.유치원누리과정지원 3,905 2,585 1,320

1.학생지원금 3,905 2,585 1,320
(성립전)유치원누리과정지원  1,320,000원

×1교=
1,320,000

4.학생복지 26,705 25,305 1,400

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0
치유성장나눔프로젝트위생지원  -100,000

원×1회=
-100,000

사제멘토링  -223,000원×1회= -223,000

독서치료  323,000원×1회= 323,000

2.학생복지운영 23,205 21,805 1,400

1.통학버스운영비 800 800 0

1.기간제직원인건비 500 800 -300운전자대체인력인건비  -100,000원×3회= -300,000

2.비품구입비 300 0 300고압세차기  300,000원×1종= 300,000

2.통학버스운영비(목적) 7,505 7,505 0

1.일반수용비 4,545 4,545 0  

2.연료비 2,960 2,960 0  

3.통학버스안전지도사인건비 14,600 13,500 1,100

1.무기계약직원인건비 13,405 12,505 900퇴직(적립)금  300,000원×1명= 300,000

연차수당  600,000원×1명= 600,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
795 595 2004대보험기관부담금  200,000원×1명= 200,000

4.어린이통학버스하차확인장치설치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1개=
300,000

2.기본적 교육활동 142,589 103,830 38,759

1.교과 활동 136,000 97,022 38,978

1.교과활동지원 16,447 15,211 1,236
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1.학습준비물구입(경상) 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0  

2.기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 5,307 4,071 1,236

1.교육운영비 5,307 4,071 1,236
(성립전)교과용도서구입(목적)  1,236,000

원×1학기=
1,236,000

5.맞춤형학습지원학교운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 384 384 0  

2.운영수당 4,165 4,165 0  

3.교육운영비 101 101 0미술치료재료비  33,000원×1회= 33,000

사제동행체험학습  -33,000원×1회= -33,000

4.목적사업업무추진비 350 350 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.[국고]체육교과활동 29,965 17,267 12,698

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 22,515 10,767 11,748

1.기간제교원인건비 20,424 9,672 10,752(성립전)기본급  1,612,000원×2월= 3,224,000

(성립전)기본급  1,612,000원×4월 = 6,448,000

(성립전)급식비  80,000원×2월= 160,000

(성립전)급식비  50,000원×8월= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

4 발행일 : 2018-12-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
1,991 995 996

(성립전)4대보험기관부담금  332,000원×1

명=
332,000

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×4

월=
664,000

3.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.우수학교스포츠클럽운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학교스포츠클럽활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.스포츠강사인건비 1,730 780 950

1.기간제교원인건비 1,530 580 950연차수당  950,000원×1명= 950,000

2.교직원복지비 200 200 0  

4.외국어교과활동 27,080 21,084 5,996

1.TaLK프로그램운영 23,280 19,424 3,856

1.기간제교원인건비 15,856 9,000 6,856(성립전)원어민활동비  3,856,000원×1명= 3,856,000

원어민활동비  3,000,000원×1명= 3,000,000

2.일반수용비 5,780 4,000 1,780원어민주거비  1,780,000원×1회= 1,780,000

3.운영수당 644 3,024 -2,380내국인활동비  -2,380,000원×1회= -2,380,000

4.여비 0 2,400 -2,400내국인교통비  -25,000원×4일×24주= -2,400,000

5.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.단기집중프로그램운영 3,800 1,660 2,140

1.운영수당 1,600 600 1,000
(성립전)주강사비  30,000원×2시간×10일

=
600,000

(성립전)보조강사비  20,000원×2시간×10

일=
400,000

2.교육운영비 2,200 1,060 1,140(성립전)교재비  14,000원×10권 140,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×20종= 400,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×10일= 600,000

5.특수교육교과활동 6,706 6,506 200

1.교과운영 4,150 4,150 0
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1.교육운영비 1,982 1,950 32교육용품  43,000원×3종= 129,000

장애인식개선교육운영  -68,000원×1회= -68,000

현장학습체험비  -29,000원×1회= -29,000

2.일반업무추진비 168 200 -32개별화교육지원팀협의회  -32,000원×1회= -32,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.특수교육지도사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -10,000원×10시간= -100,000

3.특수교육대상자치료지원비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
(성립전)치료지원교육비  100,000원×3명

×1월=
300,000

4.특수교육대상자통학비 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0  

6.유치원교과활동 54,202 35,354 18,848

1.교과운영 12,440 10,300 2,140

1.운영수당 5,300 5,400 -100보결수당  40,000원×5회= 200,000

학부모교육강사료  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 6,940 4,700 2,240활동자료및교재교구  1,620,000원×2종= 3,240,000

다문화이해교육  -500,000원×2회= -1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.산타행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.어린이날행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.연합행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식운영 380 580 -200

1.교육운영비 380 580 -200활동복구입  -200,000원×1회= -200,000

6.졸업식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6 발행일 : 2018-12-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.학습준비물 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100수업및학습용품  -100,000원×1종= -100,000

9.현장체험학습 2,251 2,251 0

1.교육운영비 2,251 2,251 0  

10.방과후과정시간제기간제교사인건비29,626 13,938 15,688

1.기간제교원인건비 26,923 12,712 14,211(성립전)인건비  14,210,660원×1명= 14,211,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,453 1,226 1,227

(성립전)4대보험기관부담금  1,227,000원

×1명=
1,227,000

11.누리과정운영 3,905 2,585 1,320

1.교육운영비 3,905 2,585 1,320(성립전)학습교재비  360,000원×2회= 720,000

(성립전)간식비  20,000원×30회= 600,000

12.유치원자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

13.유치원독서교육지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 224 224 0  

2.비품구입비 656 656 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 6,589 6,808 -219

1.자율활동 4,041 4,260 -219

1.다문화교육활동운영 379 510 -131

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 169 300 -131교육용품구입  -131,000원×1회= -131,000

2.학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.고현예술제 1,912 2,000 -88

1.교육운영비 1,912 2,000 -88행사용품구입  -88,000원×1회= -88,000

2.현장체험학습활동 2,148 2,148 0

1.야영활동 2,148 2,148 0

1.교육운영비 2,148 2,148 0  

3.동아리활동 400 400 0

1.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.선택적 교육활동 138,035 117,130 20,905

1.방과후학교 운영 76,511 70,718 5,793

1.방과후학교운영 68,941 61,908 7,033

1.방과후학교보조인력운영 5,880 5,740 140

1.운영수당 5,730 5,540 190
(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×43시간×2월=
860,000

방과후보조인력수당  -10,000원×67시간= -670,000

2.무기계약직원법정부

담금
150 200 -504대보험기관부담금  -50,000원×1회= -50,000

2.특기적성교육 31,980 28,288 3,692

1.운영수당 19,988 21,888 -1,900강사료  -1,900,000원×1회= -1,900,000

2.교육운영비 10,660 6,400 4,260(성립전)운영용품 등  328,000원×5회= 1,640,000

운영용품 등  26,200원×10명×10회= 2,620,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 1,332 0 1,332돌봄교실환경개선비품  222,000원×6종= 1,332,000

3.돌봄교실운영 25,951 25,000 951

1.무기계약직원인건비 12,472 12,214 258
(성립전)돌봄전담인력인건비  250,000원

×4월=
1,000,000

돌봄전담인력인건비  -790,000원×1회= -790,000

(성립전)교통보조비  40,000원×1월= 40,000

교통보조비  -92,000원×1회= -92,000

(성립전)퇴직(적립)금  500,000원×1명= 500,000
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퇴직(적립)금  -400,000원×1회= -400,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 12,339 11,646 693(성립전)운영비  23,100원×3종×10회= 693,000

4.무기계약직원법정부

담금
740 740 0

(성립전)4대보험기관부담금  50,000원×1

명=
50,000

4대보험기관부담금  -50,000원×1회= -50,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

5.돌봄교실환경개선지원비 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전)환경개선비품(냉장고외2종)  

750,000원×3종=
2,250,000

2.돌봄교실운영 2,270 2,270 0

1.권역별돌봄협의회운영 2,270 2,270 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

3.유치원방과후학교운영 5,300 6,540 -1,240

1.유치원방과후특성화과정운영 5,300 6,540 -1,240

1.기간제교원인건비 680 680 0  

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 300 1,540 -1,240방학중차량임차료  -1,040,000원×1회= -1,040,000

간식비  -200,000원×1회= -200,000

2.독서활동 6,643 6,670 -27

1.독서활동운영 6,643 6,670 -27

1.독서활성화지원 413 470 -57

1.교육운영비 413 470 -57독서행사물품구입  -57,000원×1회= -57,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 230 700 -470

1.운영수당 230 700 -470도서관자원봉사활동비  -10,000원×47일= -470,000

4.도서관학부모자원봉사활동비 2,000 1,500 500
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1.운영수당 2,000 1,500 500
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×50일=
500,000

3.교기육성 54,881 39,742 15,139

1.교기운영 54,881 39,742 15,139

1.씨름부운영 2,400 1,400 1,000

1.교육운영비 2,400 1,400 1,000동계훈련비  100,000원×10일= 1,000,000

2.학교운동부지도자인건비 32,101 18,082 14,019

1.기간제직원인건비 29,124 16,272 12,852(성립전)기본급  10,486,000원×1명= 10,486,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  (50,000원×12월

)+(80,000원×6월) =
1,080,000

(성립전)연차수당  426,000원×1명= 426,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,577 1,410 1,167

(성립전)4대보험기관부담금  1,167,000원

×1명 =
1,167,000

3.전국장사씨름대회출전보조금 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.제47회전국소년체전훈련비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0식비  -70,000원×3명= -210,000

숙박비  70,000원×3명= 210,000

5.제47회전국소년체전유망선수특별훈련비2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.체육인재양성훈련보조비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.제47회 전국소년체전대표선수 출전비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.육성종목운영비 5,760 5,760 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,760 4,760 0  
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9.체육영재지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

10.제48회 전국소년체전대비하계강화훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.제55회대통령기장사씨름대회출전보조금500 500 0

1.여비 500 500 0  

12.4회춘전소양강배전국씨름대회출전지원금120 0 120

1.교육운영비 120 0 120(성립전)훈련비  30,000원×4명= 120,000

4.교육활동 지원 96,590 91,566 5,024

1.교무업무 운영 3,353 3,590 -237

1.교무학사운영 3,353 3,590 -237

1.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.학급환경정리 853 790 63

1.일반수용비 853 790 63교실환경정리용품  63,000원×1개×1회= 63,000

6.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.환경교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300환경교육운영비  -5,000원×60명×1회= -300,000

8.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 2,107 2,241 -134
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1.학생생활상담지도 166 300 -134

1.인권교육 166 300 -134

1.운영수당 166 300 -134인권교육강사료  -134,000원×1회= -134,000

2.학교폭력예방 1,941 1,941 0

1.416단원고약전 도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.사이버폭력예방선도학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 51,100 51,100 0

1.연구학교운영 51,100 51,100 0

1.혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 746 856 -110학부모교육강사비  -110,000원×1회= -110,000

3.교육운영비 10,554 10,444 110창의적체험활동  535,000원×1회= 535,000

전로멘토링운영  -379,000원×1회= -379,000

학부모교육운영비  -46,000원×1회= -46,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.어울림학교운영 32,100 32,100 0

1.교육운영비 20,920 20,920 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.전출금 10,180 10,180 0  

3.특색교육과정운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,052 2,052 0  

2.교육운영비 2,948 2,948 0  

4.학습지원실 운영 40,030 34,635 5,395

1.방송실운영 375 375 0

1.방송실운영 375 375 0

1.교육운영비 100 100 0  

12 발행일 : 2018-12-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 275 275 0  

2.정보화실운영 23,655 18,260 5,395

1.학교정보화지원 21,495 16,100 5,395

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,120 4,240 -120교수매체수리비  -280,000원×4회= -1,120,000

운영용품구입(토너,잉크 등)  100,000원

×10회=
1,000,000

3.비품구입비 15,675 10,120 5,555학생및업무용컴퓨터구입  910,000원×7대= 6,370,000

교실용TV구입  -815,000원×1대= -815,000

4.기타자산취득비 260 300 -40교육용소프트웨어구입  -40,000원×1회= -40,000

2.소프트웨어교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.찾아가는소프트웨어교육 160 160 0

1.운영수당 0 160 -160강사료  -80,000원×2시간= -160,000

2.교육운영비 160 0 160소프트웨어교육운영비  32,000원×5종= 160,000

3.기타 학습지원실 운영 16,000 16,000 0

1.초등실과조리실습실 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

2.비품구입비 12,450 12,450 0  

5.학교 일반운영 141,565 140,542 1,023

1.학교기관 운영 43,340 41,640 1,700

1.부서기본운영 31,920 29,720 2,200

1.교무실운영 14,000 13,000 1,000

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 3,100 2,100 1,000환경개선비품  250,000원×4종= 1,000,000

2.교장실운영 8,950 8,350 600

1.여비 2,100 1,800 300관내외출장여비  20,000원×1명×15회= 300,000
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2.일반업무추진비 2,750 2,750 0교직원경조사비  -50,000원×4회= -200,000

접대용다과,식사  -200,000원×1회= -200,000

교직원간담회  400,000원×1회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 1,100 800 300환경개선비품(온수기외)  300,000원×1종= 300,000

3.일반행정사무관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

4.행정실운영 6,440 5,840 600

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.여비 2,560 2,560 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 1,400 800 600환경개선비품  300,000원×2종= 600,000

2.병설유치원기본운영 11,420 11,920 -500

1.공공요금및제세공과금 4,500 4,500 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

2.당직관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.병설유치원운영 4,050 4,350 -300

1.일반수용비 2,150 2,850 -700사무용품구입  -100,000원×1종= -100,000

소규모수선비  -60,000원×10회= -600,000

2.여비 900 500 400관내외출장여비  20,000원×20회= 400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.시설관리용역료 1,400 1,600 -200
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1.일반수용비 1,400 1,600 -200공기청정기렌탈료  -400,000원×1회= -400,000

(성립전)공기정화장치운영(목적)  50,000

원×4월=
200,000

6.학교운영위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 82,725 83,082 -357

1.학교시설장비유지 82,725 83,082 -357

1.공공요금및제세공과금 34,956 39,956 -5,000

1.전기요금 23,000 28,000 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 5,956 5,956 0  

2.깨끗한학교만들기(경상) 15,030 15,030 0

1.무기계약직원인건비 7,170 7,170 0  

2.일반수용비 6,860 6,860 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
800 800 0  

3.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

4.시설관리용역료 6,441 6,441 0

1.일반수용비 6,441 6,441 0  

5.시설일반관리 22,748 18,105 4,643

1.기간제직원인건비 667 667 0  

2.일반수용비 21,681 17,038 4,643소규모수선비  3,900,000원×1식= 3,900,000

환경도우미용역료  -396,000원×1식= -396,000

시설관리소모품  227,800원×5종= 1,139,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.폐기물처리 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 15,500 15,820 -320

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 280 600 -320

1.학부모회운영 280 600 -320

1.운영수당 0 250 -250강사료  -250,000원×1회= -250,000

2.여비 30 100 -70학부모교육참석여비  -70,000원×1회= -70,000

3.일반업무추진비 250 250 0  

3.유관기관협력 14,200 14,200 0

1.동부실버대학운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 11,700 11,700 0  

6.학교 재무활동 1,288 2,914 -1,626

1.예비비 1,288 2,914 -1,626

1.예비비 1,288 2,914 -1,626

1.예비비 1,288 2,914 -1,626

1.예비비 1,288 2,914 -1,626예비비(초등)  -1,432,000원×1회= -1,432,000

예비비(유치원)  -194,000원×1회= -194,000

세출합계 844,723752,924 91,799
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